БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ РАЙОН

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« / У »  С?/ 2016 г. № ^

Об утверждении Плана основных мероприятий Балтасинского муниципального
района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2016 год и Организационно-методических
указаний по подготовке органов управления, сил и средств гражданской

обороны и звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, системы обеспечения пожарной безопасности

Балтасинского муниципального района на 2016 год

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов управления,
сил и средств гражданской обороны и звена территориальной подсистемы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Балтасинского
муниципального района, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в соответствии со статьёй 15
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 16
Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 г. № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
- План основных мероприятий Балтасинского муниципального района в

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах на 2016 год (приложение № 1);

Организационно-методические указания по подготовке органов
управления, сил и средств гражданской обороны и звена территориальной
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы
обеспечения пожарной безопасности Балтасинского муниципального района на
2016 год (приложение № 2).

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю исполкома
Балтасинского городского поселения, руководителям предприятий,
организаций и учреждений Балтасинского муниципального района:

- принять меры по обеспечению выполнения Плана и Организационно-
методических указаний, утверждённых пунктом 1 настоящего постановления;

разработать и ввести в действие в установленном порядке
соответствующие планы основных мероприятий по вопросам гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечение пожарной безопасности на 2016 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Балтасинского район:
исполнительного ком

Руководитель

Р.И. Шакиров

Расчет - обоснование расходов
на выполнение мероприятий Плана основных мероприятий Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и на водных
объектах на 2016 год в проект бюджетной заявки Балтасинского муниципального района на 2016 год

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Сумма, тыс руб Распорядит

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Бюджета
ые

средства

Внебюджетн
ые'средства

ель
(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

V. М ероприятия, проводимые под руководством Главы Балтасинского муниципального района-
руководителя гражданской обороны, руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета -

председателя КЧС ПБ Балтасинского муниципального района

1 . V.I.
Проверка организации
подготовки к паводковому
периоду, контроль состояния
гидротехнических
сооружений весной и осенью.

0309.2026700.014 340

Выезды рабочей группы КЧС ПБ на
предпаводковое обследование прудов 16 пруда, 410
км, 3-х кратно = 1230 км х 0,2л/км = 246,0 л х 38
руб/л = 9348 руб. х 2 (весной и осенью) = 18696
руб.

18,6 БРИК

0309.2026700.014

340
Круглосуточный объезд аварийных прудов и постов
наблюдения по 3-м направлениям, 86 км. х 15 дней
= 1290 км х 0,2л/км = 258 л х 38 руб/л = 9804 р.

9,8 БРИК .

0309.2026700.014
225

Откачка воды из зон затопления 6,7 час. х ЗОл/час =
201 х 38 руб/л = 7638 руб.

7,6 БРИК

0309.2026700.014
340

Работа 3 гидропостов во время паводка:
Краска -  600 руб х 3 пост.= 1800 руб

1,8 БРИК

0309.2026700.014
221

Сотовая связь -  50 руб.х 3 пост.= 150 руб. х 10 дней
= 1500 руб.

1,5
БРИК

0309.2026700.014
222

Аренда автомобиля -  600 руб х 3 пост = 1800 руб х
10 дней = 18000 руб.

18,0
БРИК

0309.2026700.014 340 ГСМ -  50 руб. х 10 дней = 500 руб х 3 = 1500руб. 1,5 БРИК

2

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател
ь)

бюджетных
средств

Примеча

ние

Бюджеты
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

0309.2026700.014

340

Противопаводковые мероприятия н.п. Балтаси,
Бурнак, Чутай (АСДНР, организация горячего
питания, ГСМ для а/м и моторных лодок,
пиломатериалы)

100,0 БРИК

0309.2026700.014

226
Составление договора с метеостанцией г. Арск РТ
(информация по уровню р. Шошма, Кугуборка,
Кушкетка)

5,0 БРИК

0309.2026700.014
226

Дежурство ответственных лиц на прудах, 16 прудов
х 2 чел. х 10 дней х 200 руб./чел = 64000

64,0 БРИК

0309.2026700.014
226

Разработка Памяток по действиям в период
половодья 6000 ед. х 2руб. = 18000 руб.

18,0 БРИК

0309.2026700.014 225 Очистка от льда и снега на дорогах и улицах, (33
мостов + 292 труб + 1000 м. ливневок) 30 чел. х 250
руб./чел х 10 дней = 75000

- 75,0 БРИК

0309.2026700.014
225

Очистка оголовок труб прудов от снега и льда (16
прудов х 3 чел х 250 руб./чел = 12000

12,0 БРИК

0309.2026700.014 340 Подготовка резерва МТС (щебень) 16 прудам х
ЗОтонн х 300 руб/тонн = 144000

144,0 БРИК

0309.2026700.014 340 Вывозка щебня 16 прудам а/м КамАЗ (по 3 рейса) х
12 час х 550 руб/час = 105600

105,6 БРИК

0309.2026700.014
226

Разработка ПСД на ГТС, ПСД на капитальный
ремонт 10шт. х 100000 = 1000000

1000,0 БРИК

ИТОГО: 1507,4 75,0
Общий итог 1582,4
2. V.2. Выполнение

мероприятий по подготовке к
сезонным (летним) опасным
явлениям,« Буран», «Стужа»

0309.2026700.014

340 ГСМ: А-92-10 литров в день 38 руб х 10 литров =
380 руб.- в день.х 20 дней = 7600 руб.

7,6 ОЭ

340 Годовой резерв стройматериалов:
Цемент -3 тонны.= 4000 руб х 3 тн. = 12000 руб.

12,0 ОЭ

)

/
f

3

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател
ь)

бюджетных
средств

Примеча

ние

Бюджеты
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

340 Песок речной -  300 тонн = 160 руб х 300тн.= 48000
руб. 48,0 ОЭ

340 Пиломатериалы -  25 куб.м, х 2300 руб = 57500 руб. 57,5 ОЭ

225 Вырубка старовозрастных деревьев 230 шт. 425
руб/шт. = 97750 руб.

30,0
67,7

БРИК
ОЭ

340 Подготовка песчано-солевой смеси пгт Балтаси 450
тонн х 100 руб./тонн = 45000руб. 45,0 БРИК

225 Вырубка сплошного кустарника вдоль автодорог
ЮгахПООО руб/га = 110000 110,0 ОЭ

340 Приготовление для зимнего содержания дорог
ПСС 2500тонн х 160руб/тонна = 400000 руб

400,0 ОЭ

340 Замена и ремонт воздушных и кабельных эл.линий
35 км х 15300 руб/км = 535500 535,5 ОЭ

340 Замена трансформаторов Зшт. х 40000 руб. =
120000 120,0 ОЭ

340 Замена опор 80 шт х 4000 руб/шт = 320000руб 320,0

0309.2026700.014

225 Расчистка трассы эл.линий 1,5 х 8000 =  12000 12,0 ОЭ

340 Реконструкция BJ1-10 кв 5км х 110000 руб./км =
550000руб.

550,0 ОЭ

221 Замена воздушных линий связи 20 км х
25000руб/км = 500000

500,0 ОЭ

340 Запас горючего для дизельгенераторов 7 шт х 500л
х 38 руб =  19000 руб.

19,0 ОЭ

225
Укрепление конструкций, текущий и кап.ремонт
кровли зданий, сооружений соцкультбыта

10000,0
1000,0

БРИК
ОЭ

225 Укрепление конструкций, текущий и кап.ремонт
кровли зданий, сооружений СХПК, ЖКХ

4500,0 ОЭ

ИТОГО: 10075,0 8267,7
Общий итог: 18342,7

>

4

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател
ь)

бюджетных
средств

Примеча

ние

Бюджетн
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

3. V.3. Организация
подготовки к
пожароопасному периоду

0310.2026700.014 340
«Целевая программа по пожарной безопасности

Балтасинского муниципального района на 2014 -
2016 годы»

20000,0 БРИК

ОЭ

ИТОГО: 20000,0
4. V.4. Организация

подготовки мероприятий
связанных с лесными
(торфяными) пожарами

0309.2026700.014

340
ГСМ на патрулирование: А-92-10 литров в день 38
руб. х 10 литров = 380 руб.- в день х 90 дней =
34200 руб.

34,3 БРИК

340
Распашка защитных полос на границах 2 н .п ., 6 км,
1 раз в месяц х 10 литров в день 38 руб. хЗ раза за
90 дней = 12600

12,6 БРИК

226
Разработка Памяток по соблюдению
противопожарной безопасности в лесах 6000 шт х
2руб/шт. = 12000 руб.

12,0 БРИК

ИТОГО: 58,9
5. V.5. Проведение месячника

безопасности на водных
объектах

0309.2026700.014

340
Июнь-июль.
ГСМ: А-92-10 литров х 38 руб х 20 дней = 760 руб.
- в месяц, х 2 месяца = 45600 руб.

45,6 БРИК

340
Предупредительные аншлаги на прудах и р.
Шошма, Кугуборка. Кушкетка 30шт. х 550руб/шт
=16500

16,5 БРИК

226
Разработка Памяток по безопасности на воде 6000
шт х 2руб/шт. = 12000 руб.

12,0 БРИК

ИТОГО: 48,5

)

/уГ

/ 5

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

Бюджетн
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

6. V.6. Осуществление
комплекса организационных
и практических
мероприятий по
обеспечению безопасности
объектов проведения
выборов Президента РФ

0309.2026700.014

221
340
226
212

Обеспечение связи;
Приобретение СППТ;
Обучение ПТМ;
Охранные мероприятия

105.0
105.0
70.0
105.0 БРИК

ИТОГО: 385,0
7. V.7. Организация и

осуществление комплекса
организационных и
практических мероприятий
по обеспечению
безопасности массовых
мероприятий, проводимых
на территории БМР

0309.2026700.014

221
340
226
212

Обеспечение связи;
Приобретение СППТ;
Обучение ПТМ;
Охранные мероприятия
(25 мероприятий)

37.5
37.5
25.0
25.0 БРИК

ИТОГО: 125,0 ■
8. V.8. Создание, содержание

и организация деятельности
АСФ Балтасинского
муниципального района
согл. федеральных законов
от 21.12.94г. №68-ФЗ, от
22.08.95г. №116-ФЗ и Указа
Президента РТ №511 -УП от
08.09.07г.

0309.2026700.014 340 Приобретение имущества, составление договоров 1500,0 БРИК

ИТОГО: 1500,0

)

/

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

Бюджетн
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

9. V.9. Создание, содержание и
организация деятельности
ЕДДС Балтасинского
муниципального района
согл. федеральных законов
от 21.12.94 г. № 68-Ф З, от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ,
П КМ РТ от 20.11.2004 г.
№ 480, ПКМ РТ от
27.08.2003 г. № 458, пост.
РИК БМ Рот 24.12.2009 г.
№ 169

0309.2026700.014 340 Приобретение имущества, составление договоров 1165,0 БРИК

ИТОГО: 1165,0
10. V .10. Создание резерва

финансовых средств на
выполнение мероприятий
ПЛЧС и ПБ из бюджета
социально-экономического
развития БМР на 2016 год

0309.2026700.014 340
Закладка резерва финансовых средств на ПЛЧС и
ПБ в районный бюджет 2016 года 100000 руб

100,0 БРИК ,

ИТОГО: 100,0
11. V .11. Работа по созданию

резерва МТС БМР и
организаций по ПЛЧС и ПБ

0309.2026700.014 340
Районный резерв материальных ресурсов для
ликвидации ЧС» МТС на сумму 1540, 468 руб.

1540,468 БРИК

ИТОГО: 1540,468
12. V.12. Штабная тренировка с

рабочей группой КЧСПБ
Балтасинского
муниципального района 0309.2026700.014

340 ГСМ А-92-10
литров в день. 10 л. х 2 дня = 20 литров х 38 руб. =
760 руб

0,760 БРИК

340
Справочная литература, карты и схемы,
канцтовары-бумага, чистые дискеты на сумму 1000
руб

1,0 БРИК

212 л/с 35 чел х 250руб = 8750руб 8,8

) )

/

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател
ь)

бюджетных
средств

Примеча

ние

Бюджета
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

226 спец.техника Юед. х 550 руб/час х 8час = 44000 44,0

340
СИЗ 35шт.ГП-7 с патроном КД х 1500руб. =
52500руб.

52,5 ОЭ

ИТОГО: 2,0 105,3

Общий итог 107,3

13. V.13.. ШТ со службами
гражданской обороны
Балтасинского
муниципального района

0309.2026700.014 340 Справочная литература, канц.товары-бумага, чистые
дискеты на сумму 500 руб. 0,5 БРИК

226 Подготовка формализованных документов, карт
1000 руб х 14 служб = 14000

14,0

212 600 чел л/с х 2 дня х 250 руб/чел = 300000руб. 300,0

226 бОед. спец.техники х 8час х 550 руб/час = 264000 264,0

340 Приобретение СИЗ 120шт. ГП-7 х ЗОООруб/шт =
360000 руб,
приборов РХР 20 шт. х 10000 руб/шт = 200000

560,0

ИТОГО: 0,5 1138,0
Общий итог 1138,5

14 V.14. Специальное учение
со службой ГО района

0309.2026700.014

340 Справочная литература, канц.товары-бумага, чистые
дискеты на сумму 500 руб.

0,5 БРИК

226 Подготовка формализованных документов, карт
1000 руб

1,0 ОЭ

212 30 чел л/с х 2 дня х 250 руб/чел = 15000руб. 15,0

226 5ед. спец.техники х 8час х 550 руб/час = 22000руб, 22,0

Итого 0,5 38,0
Общий итог 38,5

15. V.15. Специальное
учение со службой ГО

0309.2026700.014 340 Справочная литература, канц.товары-бумага,
чистые дискеты на сумму 500 руб.

0,5 БРИК

) )

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

района

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распоряднт
ель

(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

Бюджетн
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

226 Подготовка формализованных документов, карт
1000 руб

1,0 ОЭ

212 25 чел л/с х 2 дня х 250 руб/чел = 12500руб. - 12,5

226 Юед. спец.техники х 8час х 550 руб/час = 44000 44,0

Итого 0,5 57,5
Общий итог 58,0

16. V.16. ШТ со службами
ГО района и УМЧС РТ
г.Казани (дублером Д-2)

0309.2026700.014 340 Справочная литература, канц.товары-бумага,
чистые дискеты на сумму 500 руб. 0,5 БРИК

226 Подготовка формализованных документов, карт
1000 руб х 14 служб = 14000

14,0

212 60 чел л/с х 250 руб/чел = 15000руб. 15,0

ИТОГО: 0,5 29,0
Общий итог 29,5

17. V.17. ТСУ с
муниципальными
формированиями по теме:
«Действия с личным
составом мобильного
противоэпизоотического
отряда постоянной
готовности Балтасинского
муниципального района при
ликвидации эпидемического
очага»

0309.2026700.014

340 Справочная литература, канцтовары-бумага, чистые
дискеты, карты на сумму 500 руб 0,5 БРИК

212 л/с 65 чел х 250руб = 16250руб 16,2 ОЭ

226 спец.техника 15ед. х 550 руб/час х 8час = 66000 66,0 ОЭ

340

СИЗ 35шт. ГП-7 х 3000 = 105000руб.
Комплект защитной одежды 65чел.х 1000руб. =
65000руб.
Комплект одноразовой одежды 65чел. х Зк. х
500руб. = 97500руб.

267,5 ОЭ

225
Дезинфицирующие средства 2 тонны каустической
соды, 1 тонна формалина, ПСП-50 = 90000руб.

90,0 ОЭ

0,5 439,7
ИТОГО: 440,2

18. V.18. Учебно-методический 0309.2026700.014 340 Справочная литература, канцтовары - бумага, 16,0
БРИК

9

№
n/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

Бюджета
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

сбор с PC ГО иРЗТ С Ч С
BMP РТ по подведению
итогов и по выполнению
МГО, ПЛЧС в 2016 году и
постановка задач на 2017
год.

чистые дискеты, почетные грамоты, на сумму в 500
рублей.
Видеокассеты 500руб, выставка СИЗ, спец.техники,
диаграммы ЮОООруб, подарки 5000руб

ИТОГО: 16,0
19. V .19. Подготовка

должностных лиц и
специалистов гражданской
обороны и РЗ ТСЧС

0309.2026700.014

212
222

Подготовка 160 чел PC и КНС в УМЦ МЧС РТ и в
его Казанском филиале (160чел х 5 дней х
650руб/день) + (160чел х 200 проездные) = 552000

520,0

32,0

ОЭ

ИТОГО: 552,0
20. V .20. Обучение отдельных

категорий работников по
оказанию ПМП согл.ПКМ
РТ от 17.08.01г. № 555 (500
чел.)

0309.2026700.014 226 500чел х 500руб = 250000 50,0 200,0
БРИК

ОЭ

ИТОГО: 250,0
21. V .21. Проведение

районного слета-
соревнования «Школа
безопасности» среди
учащихся ООУ БМР

0309.2026700.014 212
222
290

24 команда х 15чел х 200руб проезд.и питание =
72000
Стоимость почетных грамот, подарков для
награждения 15000 руб.

36.0
36.0
15.0 БРИК

ИТОГО: 87,0
22. V .22. Участие в

республиканских слете-
соревновании «Школа
безопасности» среди
учащихся ООУ РТ

0309.2026700.014 226
222
212

Команда района 11 чел х 3 дня х 650руб/день + (11
х 200 проезд) = 23650руб.
Обмундирование ЗООООруб

21,4
2,2
30,0 БРИК

ИТОГО: 53,6
Итого по
мероприятиям: 35873,0 10806,4

ь

10

№
п/п

Направление
мероприятий и расходов

Раздел, подраздел,
целевая статья, вид

расходов

Статья
экономиче

ской
классифик

ации

Расчеты и обоснования
(Реальная потребность)

Сумма, тыс руб Распорядит
ель

(получател

ь)
бюджетных

средств

Примеча

ние

Бюджеты
ые

средства

Внебюджетн
ые средства

Всего по мероприятиям: 46537,1

ВСЕГО за район
по статьям

■ 0309.2026700.014

212
221
222
225
226
290
340

226,5
2655.0
2699.9
10190.9
1289.0
145.0

19532,7

8253,2
' 1138,0

304,8
439,7
552.0

200.0

Итого за район 35873,0 10806,4
Общий итог по району 46537,1

В том числе:
- за счет бюджета района - 35873,0
- за счет организаций (внебюджетные) - 10806,4

Начальник Балтасинского пожарно-спасательного гарнизона Т.Б. Бариев

Бухгалтер Балтасинского пожарно-спасательного гарнизона Ч.И. Бариева